
 diário oficial Nº 34.519  61 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR através da PORTARIA Nº 413/2018-GAB/PAD de 30 de novembro de 
2018, publicada no DOE n° 33.751 de 03 de dezembro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 356/2021-NDE, de 12 de 
março de 2021, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita pror-
rogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Porta-
ria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº334/2021-GAB/PAD. 
Belém, 15 de março de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR através da PORTARIA Nº 415/2018-GAB/PAD de 30 de novembro de 
2018, publicada no DOE n° 33.751 de 03 de dezembro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 357/2021-NDE, de 12 de 
março de 2021, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita pror-
rogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Porta-
ria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 335/2021-GAB/PAD. 
Belém, 15 de março de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 359/2021-GAB/PAD de 
12/03/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR  o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, designado pela Portaria de substituição nº 201/2018, de 
04/12/2018, publicada no DOE nº 33.755 de 07/12/2018, pelas servidoras 
REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, na qualidade de 
Presidente, para Compor o PAD-138/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº336/2021-GAB/SIND. 
Belém, 15 de março de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  Memorando nº 05/2021-GAB/SIND, de 
12/03/2021, firmado pela  Sra. Presidente da Sindicância Investiga-
tória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 02/2020-GAB/SIND de 
18/02/2020, publicada no DOE, edição nº 34.122 de 19/02/2020, prorro-
gada pela PORTARIA Nº 11/2020-GAB/SIND de 21/08/2020, publicada no 
DOE, edição nº 34.337 de 08/09/2020;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 636702

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2017.
Vigência: 27/02/2021 a 31/05/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Contarpp Engenharia Ltda. CNPJ Nº 26.412.148/0001-27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 25 de fevereiro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 636830
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2020.
Vigência: 04/03/2021 a 31/08/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Lc Construtora Eireli. CNPJ Nº 12.661.188/0001-06.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 02 de março de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 636849
DÉCIMO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 092/2017.
Vigência: 092/02/2021 a 31/05/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Contarpp Engenharia Ltda. CNPJ Nº 26.412.148/0001-27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 25 de fevereiro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 636845
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2020.
Vigência: 05/03/2021 a 03/06/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Empreiteira Nacional Eireli. CNPJ Nº 15.303.639/0001-13.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 03 de março de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 636808

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 2020/756249
Dispensa de Licitação: 006/2021-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Senhor Manoel Rai-
mundo Teixeira.
Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Beira Rio, Vila Soledade, no Mu-
nicípio de Moju/PA., pertencente ao senhor Manoel Raimundo Teixeira, sob 
o CPF Nº 055.951.932-04, para funcionamento de moradia dos professores 
do Sistema de Organização Modular de Ensino – SOME, da Secretaria de 
Estado de Educação/SEDUC.
Valor Mensal: R$ 800,00 (Oitocentos Reais)
Valor Anual: R$ 9.600,00 (Nove Mil e Seiscentos Reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 15/03/2021.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 006/2021-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 2020/756249
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JU-
RÍDICA nº. 142/2021 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 15 de março de 2021.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 636726

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 098/2016 – Contratação de empresa para prestação de ser-
viço técnico especializado em gerenciamento, para apoio ao Escritório de 
Projetos da SEDUC. Reajuste do valor total remanescente do contrato 
atual, Recurso oriundo do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/


